

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月10日

上場会社名 株式会社 コモ

上場取引所 東

コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 財務経理部長兼 経営企画室長 (氏名) 平光 伸行

TEL 0568-73-7050

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	4,074	0.8	70	5.7	65	7.4	29	15.4
25年3月期第3四半期	4,040	△0.8	66	△43.3	61	△45.5	25	△37.5

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 30百万円 (23.7%) 25年3月期第3四半期 24百万円 (△28.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	8.07	—
25年3月期第3四半期	6.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
26年3月期第3四半期	4,548	—	1,077	—	23.7	297.27
25年3月期	4,647	—	1,072	—	23.1	295.77

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 1,077百万円 25年3月期 1,072百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,650	4.8	176	38.2	159	37.5	80	55.7	22.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	3,630,000 株	25年3月期	3,630,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	5,588 株	25年3月期	5,578 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	3,624,416 株	25年3月期3Q	3,624,464 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国経済の回復基調、政府による各種経済政策の効果により、全体として景気は回復傾向にありましたが、円安進行による物価上昇、消費増税に伴う消費マインド減退の影響が懸念され、先行きは不透明な状況であります。

当業界におきましては、原材料価格の上昇に対して、大手パンメーカーは一部値上げに踏み切ったものの、消費者の節約志向は依然として根強く、高級品として付加価値を高めた新商品に目立った動きがあった他は、量販店等の店頭価格も概して据え置かれた状況で、引続き厳しい経営環境で推移しております。

このような環境の中で、当社グループは前連結会計年度に引き続き、パネトーネ種の特性を活かした新製品の開発に努めました。新製品としましては、「トマトカレーパン」「メロン小町」「クロワッサンスティックショコラ」を投入したことに加え、夏期限定製品として「デニッシュ塩キャラメル」「デニッシュ塩バニラ」を発売しました。また、コンビニエンスストア、レストラン向け等PB製品4品を新発売しました。

売上高につきましては、生活協同組合、自動販売機オペレーター、通信販売等の販路においては順調に推移したものの、コンビニエンスストアにおける導入アイテム数の減少、一般卸売問屋における競合他社との価格競争の継続等により、当初の見込みを下回る結果となりました。

利益面につきましては、原材料仕入れにおける価格交渉、人員配置の見直し等により経費削減に努めたものの、売上高が当初見込みを下回ったことに加え、燃料費・電力費の高騰、焼成用天板の購入・更新等の影響が大きく、当初の見込みを下回る結果となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は40億7千4百万円（前年同期比0.8%増）、営業利益7千万円（前年同期比5.7%増）、経常利益6千5百万円（前年同期比7.4%増）、四半期純利益2千9百万円（前年同期比15.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9千9百万円減少し、45億4千8百万円となりました。これは、主に現金及び預金の減少（4千4百万円）、商品及び製品の減少（2千8百万円）、機械装置及び運搬具の減少（3千5百万円）などによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億4百万円減少し、34億7千1百万円となりました。これは、短期借入金の減少（2億3千9百万円）、賞与引当金の減少（4千万円）、長期借入金の借入による増加（1億4千万円）などによるものであります。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ5百万円増加し、10億7千7百万円となり、自己資本比率は23.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月13日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	472,160	427,993
受取手形及び売掛金	864,463	876,795
電子記録債権	38,664	36,411
商品及び製品	53,204	24,321
仕掛品	9,523	3,165
原材料及び貯蔵品	69,791	82,477
その他	50,189	37,183
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	1,557,798	1,488,148
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	662,796	641,009
機械装置及び運搬具（純額）	587,205	551,720
土地	1,187,049	1,187,049
リース資産（純額）	146,267	162,416
その他（純額）	31,048	32,362
有形固定資産合計	2,614,367	2,574,558
無形固定資産		
リース資産	907	164
その他	27,713	24,860
無形固定資産合計	28,621	25,025
投資その他の資産		
投資有価証券	183,914	186,470
その他（純額）	263,635	274,753
貸倒引当金	△552	△242
投資その他の資産合計	446,998	460,980
固定資産合計	3,089,987	3,060,565
資産合計	4,647,785	4,548,713

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	458,500	484,510
短期借入金	2,229,700	1,990,000
リース債務	44,703	49,795
未払金	265,071	251,411
未払法人税等	22,610	5,736
賞与引当金	54,704	14,151
その他	112,047	131,011
流動負債合計	3,187,337	2,926,615
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	—	140,000
リース債務	115,571	127,195
退職給付引当金	51,792	51,746
役員退職慰労引当金	86,765	94,065
その他	34,314	31,677
固定負債合計	388,443	544,683
負債合計	3,575,781	3,471,299
純資産の部		
株主資本		
資本金	222,000	222,000
資本剰余金	134,400	134,400
利益剰余金	2,643,451	2,647,326
自己株式	△8,467	△8,484
株主資本合計	2,991,384	2,995,242
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,276	14,828
土地再評価差額金	△1,932,656	△1,932,656
その他の包括利益累計額合計	△1,919,380	△1,917,827
純資産合計	1,072,004	1,077,414
負債純資産合計	4,647,785	4,548,713

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	4,040,731	4,074,495
売上原価	2,710,439	2,768,712
売上総利益	1,330,291	1,305,783
販売費及び一般管理費	1,263,426	1,235,105
営業利益	66,865	70,677
営業外収益		
受取利息	50	33
受取配当金	2,850	2,338
受取家賃	14,414	12,711
リサイクル委託費用返戻金	655	672
助成金収入	1,050	—
その他	5,776	5,865
営業外収益合計	24,798	21,622
営業外費用		
支払利息	24,294	22,438
その他	6,283	4,227
営業外費用合計	30,577	26,665
経常利益	61,085	65,634
特別利益		
投資有価証券売却益	1,312	—
特別利益合計	1,312	—
特別損失		
固定資産除却損	442	217
特別損失合計	442	217
税金等調整前四半期純利益	61,955	65,416
法人税、住民税及び事業税	19,101	19,119
法人税等調整額	17,517	17,050
法人税等合計	36,618	36,170
少数株主損益調整前四半期純利益	25,336	29,245
四半期純利益	25,336	29,245

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	25,336	29,245
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△449	1,552
その他の包括利益合計	△449	1,552
四半期包括利益	24,887	30,798
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,887	30,798

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。